tagne ténébreuse, ou champêtre. Ténébreuse indique les saints mystères de l'Église. Moïse, pour les voir et pour entendre la voix de Dieu, dut pénétrer dans l'obscurité des ténèbres; car Dieu a choisi sa retraite dans les ténèbres, les nuées et l'obscurité sont autour de lui. *Psal.* xvii. Champêtre nous enseigne que nous devons monter vers les sommets des dogmes de l'Église, de telle sorte que, selon le précepte de l'apôtre Paul, nous nous humiliions et que nous disions : « Je ne suis pas digne d'être appelé apôtre, parce j'ai persécuté l'Église de Dieu. » *I Corinth.* xv, 9. Cet apôtre éleva l'étendard sur une montagne champêtre, quand il disait avec son humilité naturelle : « J'ai jugé que je ne sais rien en vous, si ce n'est Jésus-Christ, et Jésus-Christ crucifié. » C'est ce même étendard que le rejeton de Jessé leva sur les nations pour rassembler ceux d'Israël qui étaient perdus.

« Haussez la voix, levez la main. » Les Septante disent : « Consolez la main. » Il hausse la voix, celui qui parle des choses célestes et emprise les biens de ce monde comme caducs et passagers. C'est à lui que le même Isaïe adresse ces paroles : « Montez sur une montagne élevée, vous qui portez la bonne nouvelle à Sion. Haussez avec force votre voix, vous qui portez la bonne nouvelle à Jérusalem. » Il élève

lorum, mealisque confundit. Hujus Babylois rex est verus Nabuchodonosor, contra Dominum superbiens, qui dicit in corde suo : « In cælum ascendam, super sidera cæli ponam solium meum; sedebō in monte Testamenti in lateribus Aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, ero similis Altissimo. » Iste est qui ostendit Domino universa regna mundi, et dixit ei : « Hæc omnia mihi tradita sunt, et tibi dabo, si cadens adoraveris me. » *Math.* lxx. Denique in consequentibus nequaquam contra Babyloneum, sed contra orbem terrarum comminatio est. Dominus Sabaoth præcepit genti bellicosissimæ, ut veniat de terra longinqua a summitate cæli, et disperdat orbem terrarum. Et iterum : « Ecce dies venit insanabilis furoris et iræ, et ponat orbem terrarum desertum, et peccatores disperdat ex eo; » ac deinde : « Præcipiam orbem terrarum universo mala, et impiis peccata sua. » Ex quibus probatur, omnia que continentur contra Babyloneum, ad mundi hujus confusionem et interitum pertinere.

« Super montem caliginosum, sive campestem, levate signum. » *Isa.* xiii, 2. Apostolis præcipitur et Apostolicis viris ac magistris Ecclesiarum, ut dimicaturi contra Babyloneum, signum elevent Dominicæ crucis, non in humili loco, et in demersis vallibus,